
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-21336600-GDEBA-DEDRDYAIOMA - Acta acuerdo IOMA - Agremiación Médica
Platense (AMP)

 
VISTO el expediente EX-2024-21336600-GDEBA-DEDRDYAIOMA, por el cual  tratan sobre el acta acuerdo
suscripta entre IOMA y la Agremiación Médica Platense (AMP), la Ley de IOMA Nº 6982 (T.O. Decreto
179/87), y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones tratan sobre el aumento de los valores del nomenclador vigente y de la
incorporación de copagos de los códigos correspondientes a prácticas de códigos 88 pesado (imágenes de
alta complejidad) y las prácticas de código 88 liviano (imágenes de mediana complejidad) para los prestadores
médicos a través de la Agremiación Médica Platense;

Que en el orden 2 obra RESO-2024-1907-GDEBA-IOMA por lo cual se resuelve aprobar la adenda al
Convenio IOMA - Agremiación Médica Platense para la redeterminación de los precios de copagos y la
incorporación como medio de pago para su cobro de la plataforma “Cuenta DNI” del Banco de la Provincia de
Buenos Aires, conforme los términos del INLEG-2024-19678682-GDEBA-DEDRDYAIOMA;

Que en el orden 5 obra Acta acuerdo suscripta IOMA – Agremiación Médica Platense (IF-2024-21338314-
GDEBA-DEDRDYAIOMA). Que de la misma se extrae que el objeto de la Adenda consiste en aumentar los
valores del nomenclador vigente a partir del 1° de mayo de 2024; y redeterminar los copagos que deberán
abonar los afiliados del IOMA según corresponda, a las categorías previstas para prestaciones ambulatorias y
en concepto de aranceles de consultas/sesiones/módulos, a partir de la suscripción del acta;

Que en el orden 6 la Dirección Provincial de Prestaciones y la Dirección de Prestaciones de Primer Nivel
establece que considerando que las condiciones económicas y de incrementos en los costos planificada para
este año supera ampliamente lo planteado como aumento para estas prestaciones, y en virtud de poder



garantizar a los afiliados la continuidad de la prestación de los servicios comprometidos, se eleva la presente
propuesta para ser considerada por el Directorio de este IOMA, en la cual se sugiere: Aumento de un 25%
lineal para los galenos quirúrgicos y laparoscópicos y del 15% para el resto de los galenos y unidades
respecto de los valores de diciembre 2023 a partir de mayo 2024. Aumento de un 15% lineal para los códigos
ET, RX, UTI y los códigos 88 livianos “no imagen” respecto de los valores de diciembre 2023 a partir de mayo
2024. Aumento de un 164% de los códigos 88.34.00 (PLUS POR CONTRASTE TAC) y código 88.46.00
(PLUS POR CONTRASTE RNM) respecto de los valores de diciembre 2023. Aumento de un 145% para los
códigos 88.18.11; 88.18.12; 88.18.13/00; 88.18.17 respecto de los valores de diciembre 2023 a partir de mayo
2024. Incorporación de copago de $2500 para los códigos 88 livianos “de imagen” a partir de junio 2024.
Incorporación de copago de $2500 para los códigos 88 pesados a partir de junio 2024;

Que en el orden 9 la Dirección General de Administración toma conocimiento de las actuaciones, no teniendo
objeción alguna que formular;

Que en el orden 11 la Dirección Provincial de Relaciones Institucionales y Jurídicas es opinión que
correspondería poner el Acta-Acuerdo en conocimiento del Directorio, quien de considerarlo oportuno y
procedente, podrá aprobar la misma con el alcance establecido en dicho instrumento conforme IF-2024-
21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA (orden 5). La medida encuentra sustento en los derechos y obligaciones
que las disposiciones del artículo 7, incisos d) y f), de la Ley 6982 le confieren al Directorio de este Instituto;

Que el Departamento Coordinación del Directorio deja constancia que, el Directorio, en su reunión de fecha 19
de Junio de 2024, según consta en ACTA 27, RESOLVIO: convalidar el acta acuerdo, celebrada el 14 de junio
de 2014, con la Agremiación Médica Platense (AMP), conforme los términos del IF-2024-21338314- GDEBA-
DEDRDYAIOMA, que como anexo formará parte del acto administrativo a dictarse;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 6982 (T.O. Dec. 179/87).

Por ello,

 

EL DIRECTORIO DEL INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE

 

ARTICULO 1º.  Convalidar el acta acuerdo, celebrada el 14 de junio de 2014, con la Agremiación Médica
Platense (AMP), conforme los términos del IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA, el que como Anexo
forma parte del presente acto administrativo.

ARTICULO 2°. Registrar. Notificar a la Agremiación Médica Platense (AMP). Comunicar a las dependencias de
este Instituto. Dar al SINDMA. Cumplido, archivar.



Digitally signed by GILES Homero Federico
Date: 2024.06.25 11:35:32 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.06.25 11:35:42 -03'00'



























GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: Acta acuerdo AMP-IOMA

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO BS.AS., 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.06.18 12:20:43 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.06.18 12:20:59 -03'00'


	numero_documento: RESO-2024-2125-GDEBA-IOMA
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Martes 25 de Junio de 2024
	usuario_0: Homero Federico Giles
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Instituto de Obra Médico Asistencial
	Pagina_1: página 1 de 12
	Pagina_2: página 2 de 12
	Pagina_3: página 3 de 12
	Pagina_4: página 4 de 12
	Pagina_5: página 5 de 12
	Pagina_6: página 6 de 12
	Pagina_7: página 7 de 12
	Pagina_8: página 8 de 12
	Numero_12: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_10: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_11: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Pagina_12: página 12 de 12
	Pagina_10: página 10 de 12
	Pagina_11: página 11 de 12
	Numero_4: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_3: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_6: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_5: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_8: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_7: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_9: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_2: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Numero_1: IF-2024-21338314-GDEBA-DEDRDYAIOMA
	Pagina_9: página 9 de 12


